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Jeg fremsætter  herved  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  33  i  Forretningsorden  for 
Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut udarbejder en handlingsplan for 
behandling af ofre for seksuel misbrugte voksne.
(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:
Under  efterårssamlingen  2009  vedtog  Inatsisartut  enstemmigt  at  pålægge  Naalakkersuisut  at 
oprette et videns og behandlingscenter for seksuelt misbrugte. Dette førte til at Naalakkersuisut 
påtog sig den opgave. Det er vi glade for, dog er vi utilfredse med at dette initiativ er begrænset 
til børn og unge der har været udsat for seksuelt misbrug.

Seksuelle  overgreb  har  i  nogen  tid,  været  debatteret  i  medierne,  blandt  fagfolk  og  blandt 
politikere. Der er enighed om at løfte denne tunge opgave, og indtil nu er det ikke lykkedes os at 
løfte dette ansvar. Støtteforeningen Tasiorta, har med støtte fra Selvstyret oprettet en telefonlinje 
samt arrangeret behandling for kvinder der har været udsat for seksuelt misbrug. I sig selv er  
engagementet i foreningen støtteværdigt, men opgaven kan denne forening ikke alene stå for. 

Der er  sket en nedbrydning af tabuet om seksuelle overgreb.
Og i kraft af at der bliver undersøgt og forsket mere i og om omfanget af seksuelt misbrug i vort 
samfund, er det yderst forpligtende for beslutningstagere her i landet at handle ud fra ny viden.

Vi har således en undersøgelse (Kalaallit Nunaanni Meeqqat) der viser at hver 3. mor i dette land 
er blevet udsat for seksuelt misbrug. Vi ser ikke et billede af hvordan det står til med fædrene? 
Vil Naalakkersuisut undersøge dette, så vi i det mindste har en indikation om hvor stort behovet 
er?

Vi skal have kortlagt behovet for behandling af ofre for seksuelt misbrug. Det er simpelthen ikke 
nok med forebyggelse og oplysning. Der må arbejdes intensivt på at få etableret forskelligartede 
og relevante behandlingstilbud til ofre for seksuelle overgreb. Samtidig med, at der etableres 
uddannelses- og kompetenceudviklingsforløb for både de frivillige og de professionelle.

I erkendelsen af at en telefonlinje der på sin vis er opstået på frivillig basis fra støtteforeningen 
Tasiorta kun har åbent 4 timer om ugen, samt at behovet er langt større - må vi erkende at vi har  
brug for at gøre noget her og nu. I de få måneder Tasiorta’s telefonrådgivning har eksisteret, har 
mange kvinder og mænd benyttet sig af tilbuddet. 
Alene dette viser at behandlingsbehovet er stort.

Vi  har  brug  for  en  kortlægning  af  området  samt  en  nationalstrategi  for  forebyggelse  og 
behandlingsmuligheder for voksne, der har været udsat for seksuelt misbrug.
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.  
Det  administrative  embedsværk  vil  være  med  til  at  udarbejde  handlingsplanen  samt 
implementeringen af denne.
Der må endvidere påregnes udgifter til behandling af voksne der er ramt af seksuelt misbrug, det 
eksakte behov er ukendt og må tages med i kortlægningen.

De øknomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.
Forslaget  har  umiddelbart  ingen  økonomiske  og  administartive  konsekvenser  for  det  private 
erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.
Forslaget har ingen direkte økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne, men vil 
omvendt betyde flere behandlingsmuligheder til gavn for seksuelt misbrugte voksne.

Med ønsket om Inatsisartuts velvillige behandling.
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